
Rēzeknes sākumskola 

Rēzeknes sākumskolas 

bibliotekāre/ skolotāja 

Mag. paed. Inta Lāce 

Rēzekne  

2024 

IZMANTOJAMĀ MĀCĪBU  

LITERATŪRA, LĪDZEKĻI UN DIGITĀLIE RESURSI 



Bibliotēka ir vieta, kur var mācīties, lasīt grāmatas, 
atpūsties, iegūt informāciju par tematiskajām 

izstādēm, piedalīties bibliotekārajās  tematiskajās 
stundās, zibakcijā u.c. 

 

 

 

  
 



Ar mācību grāmatām un darba 
burtnīcām skolēnus 
nodrošinās izglītības iestāde. 

Mācību literatūru un mācību 
līdzekļus ir apstiprinājusi Latvijas 
Republikas Izglītības un zinātnes 
ministrija. 

Mācību literatūra un mācību 
līdzekļi atbilst vispārējiem mācību 
priekšmetu standartiem. 
 

 
 



Nr.p.k. 
Mācību 

priekšmets 

 MG, 

DB 

Izmantojamā mācību literatūra un izmantojamās darba burtnīcas 

Autors Nosaukums Izdevniecība Izdošanas 

gads 

1.  Latviešu valoda MG Andersone G., Golubova 

V., Ikale I. 

Latviešu valoda 1: Raibā pasaule 1. klasei: 

Mācību grāmata 

Zvaigzne ABC 2014 

MG Andersone G., Golubova 

V., Ikale I. 

Latviešu valoda 2: Raibā pasaule 1. klasei: 

Mācību grāmata 

Zvaigzne ABC 2015 

2.  Angļu valoda MG Toyama S. Beehive: Student Book: with Online 

Practice Starter 

Oxford  2022 

DB Toyama S. Beehive:  Workbook: Starter Oxford  2022 

3.  Sociālās zinības 

  

MG Purēns V. Sociālās zinības 1. klasei: Mācību grāmata Raka 2020 

4.  Mūzika MG Vilkārse I., Čerpinska Ie. Mūzika 1. klasei: Mācību grāmata Zvaigzne ABC 2000 

MG Antra Balgalve, Santa 

Kalniņa 

Mūzika. Skolēna grāmata 1. klasei Skolas Vārds 2023 

5.  Dabaszinības MG Ansone G. Dabaszinības 1. klasei: Mācību grāmata 

  

Lielvārds 2020 

6.  Matemātika MB Marita Dzene M., Inese 

Gaša I. 

Matemātika 1. klasei: Mācību grāmatai 

pielīdzināta darba burtnīca: 1. daļa  

Raka 2023 

MB Marita Dzene M., Inese 

Gaša I. 

Matemātika 1. klasei: Mācību grāmatai 

pielīdzināta darba burtnīca: 2. daļa  

Raka 2024 

MG Vilnīte A., Brigmane-

Briģe I., Ādamsone L. 

Matemātika. Skolēna grāmata 1. klasei: 1. 

daļa, 2. daļa 

Skolas Vārds 2023 

* Digitālie resursi - soma.lv, maconis.lv 



Rēzeknes sākumskolā skolēniem, skolēnu vecākiem un 
skolotājiem ir pieejamas digitālo mācību līdzekļu platformas 

 

 SOMA.lv piedāvā ne tikai tradicionālos digitālos mācību materiālus, 

bet arī mūsdienīgo un inovatīvo Viedgrāmatu.  

 MĀCONIS Zvaigzne ABC digitālie risinājumi mācībām 

 Pieslēgšanās soma.lv (https://soma.lv/), maconis.lv 

(https://maconis.zvaigzne.lv/), uzdevumi.lv platformām būs 

iespējama ar e-klases pieeju un paroli, lai sistēma spētu atpazīt 
kā mūsu skolas skolēnu, skolēnu vecāku un skolotāju. 

 

 

 Skolotājiem (https://www.skolasvards.lv/) pieejama digitālo mācību 

līdzekļu krātuve, kur publicēti Izdevniecības Skolas Vārds autoru 

veidotie mācību līdzekļi, kas sniedz metodisku atbalstu skolotājiem 

un skolēniem jaunā mācību satura apguvē posmā no 1.- 9. klasei 

 

 

https://soma.lv/
https://maconis.zvaigzne.lv/
https://www.skolasvards.lv/


Mācību platformas SOMA.lv  abonēšana 

    izglītības iestādei:   
 Daudzveidīgs saturs matemātikā, latviešu valodā, dabaszinībās, bioloģijā, fizikā, ķīmijā un 

ģeogrāfijā. 

 Viedgrāmata. Mūsdienīgas un interaktīvas mācību tēmas, izzinoši un zinātniski precīzi 
mācībuvideo, pašpārbaudes jautājumi un uzdevumi, lai varētu sekot līdzi savam 
progresam. 

 E-grāmatas. Skolēniem vieglākas somas un ērtāk veikt mājasdarbus. Lielvārds digitālās 
mācību grāmatas, rokasgrāmatas un uzdevumu krājumi ir brīvpieejas un pieejami visiem. 

 Video. Video ir latviešu valodā, tie ir viegli uztverami, bet tajā pašā laikā informatīvi, 
zinātniski precīzi un dod iespēju izzināt dažādas tēmas, pasauli un dabas procesus.  

 Drukājamās darba lapas. Efektīvi un dabai draudzīgāk! Jūs varat izdrukāt Lielvārds 
veidotās darba lapas un burtnīcu uzdevumus tik, cik nepieciešams konkrētajā dienā un 
stundā. 

 Metodiskie līdzekļi. Metodiskie materiāli vienuviet - Lielvārds skolotāja grāmatas un citi 
metodiskie līdzekļi, kā arī pārbaudes darbi, kurus iespējams izdrukāt. 

 ActivInspire interaktīvās darblapas. Lai izmantotu plašo Lielvārds un partneru veidoto 
interaktīvo darba lapu klāstu, ir nepieciešama programmatūra ActivInspire. 

 

 

 



Rēzeknes sākumskolas 

izmantojamās mācību literatūras un 

darba burtnīcu saraksts nākamajam 

mācību gadam būs arī pieejams 

Rēzeknes sākumskolas mājas lapā 

www.rezeknessakumskola.lv  

sadaļā: Mācību darbs. 

 

http://www.rezeknessakumskola.lv/


2024./2025. 

Pašvaldības budžets mācību grāmatu, mācību līdzekļu sadalei uz vienu 
izglītojamo. 

21,8 EUR 

Valsts budžets līdzekļu sadalei uz vienu izglītojamo gadā - mācību literatūras un 

mācību līdzekļu iegādei, digitālo un citu mācību līdzekļu iegādei. 
35,17 EUR 

 

Kopā: 

56,97 EUR 

Pašvaldības, valsts finansējums 

Kopā: EUR 31,18  

Finansējums, mācību literatūras un mācību līdzekļu komplektēšana  

 Mācību grāmatai pielīdzinātā darba burtnīca  
 Apstiprinājusi Latvijas Republikas IZM 2023.gadā  

MB – EUR 14,40  MB – EUR 16,78  
DB – EUR 8,10  MG – EUR 12,40  

Kopā: EUR 20,5  



Tiešsaistes interaktīvie mācību materiāli  

 

Mācību līdzekļi:  

 mācību pulksteņi,  

 plakāti,  

 metodiskie mācību līdzekļi u.c. 

Mācības līdzeklis drošības 

jautājumu apguvē 

1. – 3. klases skolēniem 

Lielais mācību pulkstenis Magnētiskais līdzeklis 

«Pulkstenis» 

 



Eksperimentu komplekts grupu 
darbam sākumskolā «Gaisma» 

 https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-

grupu-darbam-sakumskola-gaisma 

 Ar komplektu var veikt pētnieciskos darbus, 

demonstrējumus un pārbaudes darbus, jo tajā 

ir: 

• viss nepieciešamais, lai pētītu gaismas 
izplatīšanos, atstarošanos un ēnas rašanos; 

• piederumi, lai veiktu eksperimentus ar 
plakaniem spoguļiem un izveidotu Saules 

pulksteni; 

• pētniecisko darbu piederumi 15 skolēnu 

grupu vienlaicīgam darbam. 

 Atbilst Skola2030 Programmas parauga 

temata tēmai 4.3. Kā rodas un izplatās gaisma 
un skaņa? 

https://lielvards.lv/macibu-lidzekli 

 

https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli/eksperimenti-grupu-darbam-sakumskola-gaisma
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli
https://lielvards.lv/macibu-lidzekli


 Vecāku pienākumu iegādāties savam bērnam mācību līdzekļus 
nosaka Izglītības likuma 58. panta trešā daļa: “Vecāku (personu, kas 
realizē aizgādību) pienākums ir savu materiālo iespēju robežās 
nodrošināt sava bērna izglītošanai nepieciešamos šā likuma 1. panta 
12.5 punkta “n” apakšpunktā minētos individuālos mācību 
piederumus.” 

 Izglītības likuma 1.panta 12.5 punkta «n» apakšpunkts noteic, ka 
individuālie mācību piederumi ir: 
n) individuālie mācību piederumi (izglītojamo personiskās 
lietošanas priekšmeti un materiāli, kuri tiek izmantoti kā mācību 
līdzekļi vai saistībā ar mācību iespēju nodrošināšanu: kancelejas 
piederumi, apģērbs un apavi, atsevišķu mācību priekšmetu (sports, 
mājturība un tehnoloģijas u. c.) obligātā satura apguvei 
nepieciešamais specifiskais apģērbs, apavi un higiēnas piederumi, 
materiāli, kurus izmantojot mācību procesā skolēns rada 
priekšmetu vai produktu savām vajadzībām) 

 

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums 

 

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
http://m.likumi.lv/doc.php?id=50759&version_date=01.09.2013#p-476030


Vecākiem 

 Mācību priekšmetā “Mājturība un 

tehnoloģijas” gadījumā, ja 

izgatavotā lieta paliek skolā, 

materiālu iegādājas skola, ja bērna 

īpašumā, tad materiāls ir 

individuālais mācību piederums un 

to pērk vecāki.  

 Piemēram, ja uzadītie cimdi paliek 

mājturības kabinetā kā uzskates 

līdzeklis vai prasmju apgūšanai tiek 

uzadīts paraugs, kuru vēlāk izārda, 

dziju dod skola, bet, ja bērns tos 

uzada savām vajadzībām (lieto pats 

vai kādam uzdāvina), tad dziju pērk 

vecāki. 

 Vizuāļa autors: Tiesībsarga birojs. 

 https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/ 

https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/
https://www.tiesibsargs.lv/news/velreiz-par-macibu-lidzeklu-iegadi/


“Pēc iespējas vairāk veltiet laiku 
mācībām un saskarsmei ar bērnu. 

Kopīga lasīšana, izglītojošas spēles un 
radoši uzdevumi būs liels ieguvums.” 

                                                              /Šellija Kārsone - psiholoģe un bērnu  
                                                               audzināšanas jautājumos eksperte/ 

 
 



Paldies par uzmanību! 

 


